rent, de reliquis pretia capiebantur, exclusit, dicens «non esse pium quod gratis accipimus pretio venundare, et cariores habere rationabilibus fratribus irrationabiles nummos, pro quibus Christi pretiosus est cruor, sed parvipendantur, obsecro, haec pudenda pretiosorum commercia, et ut quod gratis accipimus gratis etiam, iuxta praeceptum Domini, largiamur oblationes Christi cum eius hospitibus ac inopibus partiamur, propter quos has nobis tribui divinitus scimus»» (LP II, 175,22-27).

⁶⁷ «*Cum autem ad prandium sedebat, orfanos cotidie advocabat, quos ut filios aiebat, convocatos vero nobiles cum corporeis pasceret cibis, spiritalibus epulis refovebat. Et tantum Dei timorem mentis oculis ferebat et in divinis laudibus insistebat, ut ad eius prandium sacra per singulos dies lectio recitaretur*» (LP II, 192,22-25).

⁶⁸ «*Idcirco gravi merore affectus est, quia devastatis vestariis horrea simul et cellaria vacua inventa sunt, et quid erogaret clero et scolis non habebat, vel unde captivos redimeret, orfanos et viduas pasceret in tam validissima que instabat fame, carebat*» (LP II, 192,16-18).

⁶⁹ LP I, 506,2-3.

⁷⁰ Cf. LP I, 520, n. 81.

⁷¹ Cf. LP II, 195,27.

Dati più precisi ci vengono invece forniti a proposito del secondo ospedale edificato da Leone III (795-816). Era posto «*ad Naumachiam*», quell'area cioè che si estendeva tra il palazzo pontificio del Vaticano e Castel S. Angelo ed esisteva ancora verso la fine del secolo scorso nel quartiere delle guardie svizzere⁷². In questo ospedale vi era un oratorio posto sotto il patronato di S. Pellegrino⁷³. Il papa dotò l'ospedale di tutto ciò di cui necessitava per adempiere efficacemente alla sua opera di carità, lo arricchì quindi di rendite urbane e rurali che dovevano servire al suo mantenimento e alle distribuzioni che avvenivano al suo interno in favore dei poveri della città e dei pellegrini che giungevano dalle regioni lontane per visitare la tomba del «principe degli apostoli»⁷⁴.

L'ospedale di S. Pellegrino, a causa dell'incuria dei responsabili, subì una grave crisi, se già il successore di Leone III, Pasquale I (817-824), fu costretto ad un'opera di riforma⁷⁵. Il papa restaurò l'edificio, ne riordinò l'amministrazione, aumentandone le entrate e ponendo il tutto sotto la giurisdizione del monastero di S. Stefano Maggiore⁷⁶ che si trovava nelle vicinanze e del quale Pasquale I, evidentemente, nutriva grande stima essendovi stato egli stesso superiore fino al giorno della sua elezione al soglio pontificio⁷⁷.

Nel LP altri cenni documentano l'esistenza di altri ospedali ed ospizi nella città di Roma e, tuttavia, lo storico Mariano d'Alatri non li riporta nella sua opera⁷⁸. Infatti, sempre nelle vicinanze della Basilica apostoli-

⁷² «*Hic autem praeclarus antistitis divinitus inspiratus hospitalem beato Petro apostolo in loco qui Naumachia dicitur a fundamentis noviter... construxit*» (LP II, 28,5-6). Per quanto riguarda l'identificazione dell'area cittadina in questione, cf. *ivi*, 47, n. 115.

⁷³ «*Verum etiam et in oratorio sancti Peregrini qui ponitur in hospitale dominico ad Naumachiam*» (LP II, 25,19-20).

⁷⁴ «*Et omnia quae in praedicto hospitale erant necessaria construxit. Predia etiam illic urbana vel rustica pro alimoniis Christi pauperum seu advenis vel peregrinis qui ex longinquis regionibus veniunt obtulit*» (LP II, 28,8-9).

⁷⁵ «*Et pro subsidio et luminarium concinnatione, seu utilitate atque stipendiis monachorum... hospitale Sancti Peregrini... et ob neglectum atque destitutionem praepositorum paupertatis inopia consumi videbatur, idcirco pio iuvamine consulens, praefatum hospitale cum fundis et casualibus atque massis, seu etiam colonis sive domibus, necnon familiis et universis quae iuste et rationabiliter secundum legum statuta, tam eis quae a praedecessore suo in imafato hospitale donata sunt, quam quae ab ipso pia devotione ad augmentum iamdicti monasterii adiuncta sunt, sive agris vel vineis, etiam domibus, necnon rustica familia, suae auctoritatis pagina pro iam nominata monachorum congregatione in eodem monasterio confirmavit*» (LP II, 57,4-13).

⁷⁶ LP II, 52,9-10.

⁷⁷ E. AMMAN, *L'epoca carolingia (757-888)*, in A. FLICHE-V. MARTIN, *Storia della Chiesa*, VI, S.E.I., Torino 1948, 9.

⁷⁸ MARIANO D'ALATRI, *Il Medio Evo*, in V. MONACHINO, *La carità cristiana*, 125-187.

ca⁷⁹, Gregorio IV (827-844) fece edificare un «*hospicium parvum*» che, benché di ridotte dimensioni, era tuttavia ben costruito e decorato con pitture di notevole valore artistico⁸⁰. Un altro «*hospicium*» compare nella vita di Niccolò I, situato nella chiesa di S. Maria in Cosmedin. Questo, diversamente dal precedente, era molto grande e spazioso, ma non era destinato ai poveri, bensì ai pontefici che qui potevano essere ospitati comodamente tutte le volte che lo avessero desiderato con tutto il loro seguito e non rientra dunque nelle opere di carità⁸¹.

Fin qui si è visto che la carità cristiana badava al nutrimento dei miseri, alla loro cura quando erano ammalati, offriva rifugio a chi ne aveva bisogno, soprattutto se si trattava di pellegrini. Ma a testimonianza dell'acutezza della Chiesa che sapeva condividere la reale situazione dei bisognosi e dunque era in grado di rilevare le vere necessità, vi è tutta una serie di iniziative che i pontefici mettevano in atto per procurare un elemento che era di primaria importanza, e cioè l'acqua. Si cercava di farne giungere una quantità abbondante nelle adiacenze di quei luoghi dove i poveri si ritrovavano in maggior numero. Essi potevano così utilizzarla per dissetarsi, come pure per la necessaria salutare pulizia del corpo. Poco più sopra si è ricordato il «*lusma*», cioè il bagno di cui beneficiavano gli assistiti della diaconia. Per procurare l'acqua si provvide alla costruzione oppure al restauro dei canali e delle relative infrastrutture in modo che essa potesse raggiungere il luogo di destinazione in abbondanza e senza sprechi ed essere utilizzata con beneficio da poveri e pellegrini.